

Số: 121 /BC-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày 27 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025)

Căn cứ Kế hoạch số 161-KH/ThU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025), Thường trực HĐND thành phố báo cáo như sau:

I. BÁO CÁO CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG NHIỆM KỲ 2020-2025

(Nội dung đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, cụ thể hóa tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm của người đứng đầu)

1. Thường trực HĐND thành phố luôn chấp hành nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương theo quy định của Luật. Tập thể Thường trực HĐND thành phố luôn thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; phân công rõ nhiệm vụ cho cá nhân trong tập thể phụ trách theo dõi từng lĩnh vực nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong Thường trực. Trong quá trình lãnh đạo, điều hành các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố luôn thảo luận, bàn bạc kỹ lưỡng, phát huy trí tuệ tập thể, tạo được sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện. Trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, Thường trực HĐND thành phố thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin chủ trương của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật; tiếp tục chú trọng đổi mới phương thức làm việc; nội dung, hình thức tổ chức các cuộc họp, hội nghị được thực hiện đảm bảo theo hướng thực chất, hiệu quả; nội dung các cuộc họp rõ, ngắn gọn, sát tình hình thực tế. Các ý kiến kết luận của Chủ tịch HĐND tại các cuộc họp được thông báo kịp thời, rõ việc, có yêu cầu thời gian hoàn thành và báo cáo theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức triển khai thực hiện. Trong chỉ đạo điều hành, các đồng trí trong Thường trực HĐND đã dành nhiều thời gian đi cơ sở, trực tiếp kiểm tra, giám sát trên thực địa, đồng thời đôn đốc UBND, các cơ quan liên quan việc thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch theo Nghị quyết của HĐND thành phố giao.

2. Từ tháng 8/2020 đến hết tháng 12/2023, Thường trực HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021, khóa IV nhiệm kỳ 2021-2026 đã lãnh đạo chỉ đạo:

- Chuẩn bị và tổ chức thành công 17 kỳ họp HĐND thành phố. Chất lượng các kỳ họp ngày càng được nâng cao. Chủ tọa điều hành kỳ họp linh hoạt, phù hợp với thực tiễn; không khí thảo luận dân chủ, trách nhiệm, phát huy trí tuệ tập thể và của từng đại biểu HĐND trong việc xem xét, quyết định các nội dung trình tại các kỳ họp. HĐND đã ban hành 81 nghị quyết để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của thành phố, trong đó có 01 nghị quyết chuyên đề cụ thể hóa nghị quyết của BCH Đảng bộ thành phố về phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025. Các Nghị quyết được thông qua đều đảm bảo quy định của pháp luật, được các đại biểu HĐND thành phố đồng thuận nhất trí cao.

- Bầu các chức danh của HĐND, UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo quy trình, thủ tục theo đúng quy định, trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn kết quả bầu.

- Hoạt động giám sát của HĐND và Thường trực HĐND thành phố ngày càng được đổi mới và nâng cao về chất lượng:

+ Giám sát tại kỳ họp được thực hiện nghiêm túc, dân chủ, khách quan, đúng trình tự quy định của Luật; hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn đã được quan tâm, chất lượng đã có sự chuyển biến tích cực, có 05 đại biểu HĐND thành phố chất vấn đề nghị cơ quan chức năng chuyên môn trả lời, làm rõ trách nhiệm của cá nhân đối với tồn tại, hạn chế; đề xuất giải pháp và lộ trình khắc phục. Việc xem xét văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên đảm bảo. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành có chất lượng 02 cuộc giám sát chuyên đề của HĐND thành phố, chỉ rõ kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị các biện pháp khắc phục.

+ Thường trực HĐND thành phố quan tâm thường xuyên chỉ đạo các Ban HĐND thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách, tăng cường giám sát UBND thành phố, các cơ quan chuyên môn có liên quan trong việc ban hành quyết định và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố. Thường xuyên theo dõi, nghiên cứu, xem xét các quyết định của UBND thành phố và nghị quyết của HĐND xã, phường ban hành nhằm kịp thời phát hiện văn bản có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND thành phố, yêu cầu sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc trình HĐND thành phố xem xét theo quy định. Kết quả giám sát từ đầu nhiệm kỳ đến nay, không phát hiện văn bản có dấu hiệu trái với Hiến pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND thành phố phải xem xét xử lý. Tổ chức triển khai thực hiện 05 cuộc giám sát chuyên đề đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, chỉ ra những kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế, khó

khẩn, vướng mắc, nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất phù hợp. Ban hành kế hoạch tổ chức 03 phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND đảm bảo đúng trình tự quy định của Luật. Tổ chức 07 cuộc giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri. Giao các Ban của HĐND thành phố giám sát việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tổ chức 12 đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố với 8.590 lượt cử tri tham dự, 1.320 ý kiến, kiến nghị; tổng hợp, phân loại gửi đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung và điều kiện thực hiện 01 cuộc tiếp công dân theo quy định. Tiếp nhận 09 đơn kiến nghị của công dân, xem xét, phân loại, chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Tổ chức thành công các phiên họp định kỳ hằng tháng theo quy định, các phiên họp đột xuất, họp để xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND phát sinh trong thời gian giữa 2 kỳ họp. Tại các phiên họp, Thường trực HĐND luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tích cực thảo luận, tham gia đóng góp các nội dung đúng thẩm quyền, đảm bảo theo quy định của pháp luật và Quy chế hoạt động của HĐND; ban hành Thông báo kết luận gửi các Ban HĐND, các tổ đại biểu, đại biểu HĐND, Văn phòng HĐND-UBND thực hiện.

- Chỉ đạo điều hòa, phối hợp tốt hoạt động của các Ban HĐND thành phố, thường xuyên giữ mối liên hệ với các tổ đại biểu HĐND. Lãnh đạo, chỉ đạo các đại biểu HĐND thực hiện tốt trách nhiệm của người đại biểu dân cử; liên hệ chặt chẽ với cử tri.

H - Quan tâm thực hiện nghiêm túc Quy chế Phối hợp công tác với UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố; Chương trình phối hợp công tác giai đoạn và chương trình phối hợp công tác hằng năm với Ban dân vận và Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Tổ chức tốt 02 Hội nghị Trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND hai cấp thành phố - cấp xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026; tiến hành 02 cuộc làm việc, nắm tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, phường.

II. BÁO CÁO TỔNG KẾT 15 NĂM THI HÀNH ĐIỀU LỆ ĐẢNG (2011-2025)

1. Cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng thành văn bản pháp pháp luật của Nhà nước

Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu các nhiệm kỳ, từ 2011-2025, HĐND thành phố đã ban hành 03 Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh giai đoạn 2011-2015, 2016-2020, 2020-2025; 11 Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh hằng năm; 11 nghị quyết chuyên đề và các nghị quyết khác cụ thể hóa Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Lai Châu. Các nghị quyết ban hành đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền; được UBND thành phố cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch để điều hành và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; riêng các nghị quyết chuyên đề đã được UBND xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giới thiệu cán bộ để ứng cử hoặc bổ nhiệm vào cơ quan Nhà nước

Thực hiện các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và Hội đồng nhân dân các cấp; các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, thành ủy Lai Châu. Thường trực HĐND thành phố chủ động thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu HĐND thành phố. Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy phương án nhân sự đại biểu HĐND thành phố khóa II, III, IV, nhiệm kỳ 2011-2016, 2016-2021, 2021-2026; dự kiến và thống nhất với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng đại biểu HĐND thành phố; điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thành phố trình Thường trực thành ủy, Ban Thường vụ thành ủy xem xét, quyết định. Phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN thành phố chuẩn bị nội dung hiệp thương, tham dự đầy đủ các hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thành phố.

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025) của Thường trực HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**K/T CHỦ TỊCH
PHO CHỦ TỊCH**



Dặng Việt Hưng